— 1 —

江苏省青少年科技中心文件

苏青科函〔2022〕17 号

关于公布第一批科教资源“双进”

助推“双减”开展课后服务单位名单的函

各设区市科协、有关学校：

为进一步贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于

进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意

见》（中办发〔2021〕40 号），全面推动落实《教育部办公厅、

中国科协办公厅关于利用科普资源助推“双减”工作的通知》相

关任务要求，根据省教育厅等四部门《关于做好中小学课后服

务工作的指导意见》（苏教基〔2018〕24 号）和省教育厅等三

部门《关于利用优质体育与科技教育资源开展中小学生课后服

务试点工作的通知》（苏教基函〔2019〕2 号）精神，进一步助

力我省中小学课后服务水平和覆盖面的提高，省青少年科技中

心面向全省设区市科协、高等院校、科研院所、省级学会、科

— 2 —

技馆、青少年宫、科普教育基地及有关单位，征集优质科教资

源“双进”助推“双减”开展课后服务。现将征集到的第一批科教

资源“双进”助推“双减”开展课后服务单位名单及服务内容

向社会公布，供全省有需要的学校自主、自愿对接选择。同时

欢迎社会各界和广大群众进行监督。

请各有关学校、科教资源提供单位及时将工作进展情况和

工作中发现的有关问题报告我中心。入选名单将实施动态管

理，不定期进行更新。对存在违反中央“双减”工作精神行为

的、服务资质和质量不达标准的单位，将取消入选资格并予以

通报，涉嫌违法违规的将移交有关部门予以查处。

联系人：包老师，联系电话：025-86670712

电子邮箱：316809226@qq.com

附件：第一批科教资源“双进”助推“双减”开展课后服务单

位名单

     江苏省青少年科技中心

2022 年 6 月 14 日

mailto:316809226@qq.com

— 3 —

附件

第一批科教资源“双进”助推“双减”开展课后服务单位名单

序号 单位名称 联系人 电话 资源类型 服务区域
服务对象年

龄、学段
服务时间段

服务人数

限制
服务时长 其他配套条件

1
南京腊玛文化传

播有限公司
蒋兆玉 18852015666 课程

南京市各小

学

6-12岁；1-6

年级
15：30-18：00 25人左右 40-90分钟 实践材料包

2
南京中科蔚来教

育科技有限公司
周莉 18051016569

课程、科学体

验资源包

南京主城区
9-11岁，三-

五年级学生
周一至周五

每次不超

过 40人

每次 90分

钟

学校提供教室，有条件的提供实

验材料

南京主城区
10-12岁，四

-六年级学生
周一至周五

每次不超

过 40人

每次 90分

钟

学校提供教室，有条件的提供实

验材料

不限
8-18岁，中

小学生

周六至周日（需

提前预约）

每次不超

过 100人

每次 120分

钟，可根据

实际情况调

整

需由学校统一组织并安排老师

协同管理。

不限

8-14岁，小

学生及初中

生。

均可（需提前预

约）

每次不超

过 100人

每次 120分

钟，可根据

实际情况调

整

需由学校统一组织并安排老师

协同管理。游轮需要购买船票

南京主城区
9-15岁，三-

九年级学生
周一至周五

每次不超

过 40人

每次 90分

钟

学校提供教室，有相关主题研究

的基础或地缘优势，必要时安排

老师协助。有时需要安排校外实

地研究学习

— 4 —

3
苏州东方创科科

技有限公司
蒋星星 15905141234

课程及科学

体验资源包
江苏省 小学 课后服务 40人/班 45分钟 授课平台资源

4

F1 in schools

STEAM全球挑战

赛中国组委会

马宗德 13401180728
课程及实践

活动
全国 7-19岁 无限制 无限制 灵活 需要购买专用赛道

5
苏州市半橙教育

科技有限公司
程树颐 15962423332

课程及科学

体验资源包

江苏省
6-9，一-三年

级

课后（线上或者

线下）
无限制

每次课程 1

小时

可以提供教师培训（线上培训），

也提供教学视频

江苏省
10-12，四-

六年级

课后（线上或者

线下）
无限制

每次课程 2

小时

可以提供教师培训（线上培训），

也提供教学视频

6

中国科学院大学

国家土地科学研

究中心中文代码

应用研究所

郭伟 17715268887

课程、实践活

动、科普视频

及科学体验

资源包

江苏省
6-18岁，小

学和中学
线上周一到周末

线上不限

人数

线上课程可

以反复观看
教材和实训教室

7

江苏小蒙熊科技

有限公司、盐城

市亭湖区青少年

科技教育协会

陈海峰 18551520208 课程
盐城市各中

小学

10岁以上、

三年级以上

社团活动课、

周末兴趣课

每场活动

20-30人

2小时-3小

时

开源机器人、比赛场地地图及道

具。

8
江苏省品牌建设

促进会
虞群 15195980023

科普报告（注

明线上或线

下）

南京

小学三年级

以上、初中、

高中

全年 每次 50人 每次 1小时

南京

小学三年级

以上、初中、

高中

全年 每次 50人 每次 2小时

— 5 —

9
江苏凤凰数字传

媒有限公司
赵晓阳 18087774777

课程及实践

活动
江苏省

6-15岁，一

至八年级

10
江苏美益添文化

传播有限公司
冯耿男 18851136325 科普视频 南京市 全年龄段 不限 不限 不限

11
江苏趣创信息技

术有限公司
王涛 15105159557

课程，科学体

验资源包
南京市 小学、中学 不限 不限 不限

12
江苏司麦尔信息

科技有限公司
王慧敏 18994115517 课程

南京市主城

区
小初高 15-17点 24 2小时 需要相关设备

南京市主城

区
小初高 15-17点 24 2小时 需要相关设备

13
蓝舰信息科技南

京有限公司
孔秀枝 18951932180

课程、科普报

告（线上） 、

实践活动  、

科普视频

江苏省 小学、初中

课前、课中、课

后、周末、寒暑

假

不限 1-2小时 手机登录小程序拍照提交

江苏省 小学、初中

课前、课中、课

后、周末、寒暑

假

不限 1-2小时 手机登录小程序拍照提交

— 6 —

14

蓝色探索（南京）

科技发展有限公

司

周鑫 18379093971

课程、科普报

告（注明线上

或线下）、实

践活动 、科

普视频  、研

学、参观线

路  、科学体

验资源包、其

他

南京及周边

地区可以线

下，其他地

区线上

幼儿园、小

学、中学均可

周末、寒暑假、

除考试周外周中

200人以

下

每节课四十

分钟
科普图书，航空航天相应教具等

南京及周边

地区可以线

下，其他地

区线上

幼儿园、小

学、中学均可

周末、寒暑假、

除考试周外周中

200人以

下

每节课四十

分钟
科普图书，航空航天相应教具等

南京及周边

地区可以线

下，其他地

区线上

幼儿园、小

学、中学均可

周末、寒暑假、

除考试周外周中

200人以

下
3-5天 科普图书，航空航天相应教具等

线上 不限 不限 不限 不限 不限

南京及周边

地区可以线

下，其他地

区线上

幼儿园、小

学、中学均可

周末、寒暑假、

除考试周外周中

200人以

下
1-3天 科普图书，航空航天相应教具等

15
龙芯中科（南京）

技术有限公司
张振杰 13338606886 课程

江苏省
普教、职教、

高校
15：30-18：00 无 待商议 无

可多种形式

16
南京爱斯坦姆教

育科技有限公司
黄国所 13851892658

课程 、实践

活动

江苏省 5-18岁 课后服务时间 不限
60-120分

钟/次
电脑机房

全国 5-18岁 课后服务时间 不限
60-120分

钟/次
电脑机房

— 7 —

17
南京创嘉乐科技

培训有限公司
于维洋 19951791123

课程、实践活

动
南京 3-16周岁 周二-周日 不限 不限

18
南京勤创空间科

技发展有限公司
刘群 13705188686

课程、科普报

告（注明线上

或线下）、实

践活动、科普

视频、研学、

参观线路、科

学体验资源

包、其他

南京市 3-22岁 可以协调

沟通，一

般 20-30

人一个班

看学校 提需求

19
南京睿悦信息技

术有限公司
冯勤娟 13813912134

课程、科普视

频

全国 K9
一个教室

人数
45分钟 软硬件

全国 K9
一个教室

人数
45分钟 软硬件

展厅、科普

基地、文化

宫

K9
一个教室

人数
45分钟 软硬件

全球 6-12岁 课后 3点半
一个教室

人数
45分钟 软硬件、内容、DIY配件

全球 初中、高中 课中
一个教室

人数
45分钟 软硬件

全球 K15 课后
一个教室

人数
45分钟 软硬件

20
南京未见山教育

科技有限公司
陆玉建 18652039566 课程 江苏省 2-8年级 课后三点半 不限 40分钟

— 8 —

21
南京游极虚拟现

实科技有限公司
杨之恭 18611745696

课程、实践活

动、科普视频

不限 9岁以上 学期制 30人以内
单次标准课

时
电源、固定室内场地

不限 9岁以上 不限 30人以内

单次体验课

1-2小时左

右，或科技

节科普类活

动全天

电源、固定室内场地

22
江苏万博科技教

育有限公司
葛文超 15161741060 科普视频 淮安市 一年级以上 周六、日 无

20分钟左

右

23

中科麟智（南京）

科技服务有限公

司

徐娜 13813928560

课程、科普报

告、实践活

动、研学、参

观路线、科学

体验资源包、

其他

江苏省 小初 均可 见附件 见附件
南京外的可根据项目大小进行

培训

24
北京云思智学科

技有限公司
陈蓓 18061431986 课程 全国 1-6年级 15：30-17：30 25人 60分钟

25
南京优思迪姆科

技有限公司
薛念华 13914761036

课程、实践活

动、研学、参

观线路、科学

体验资源包、

其他

建邺区、鼓

楼区、栖霞

区、玄武区、

秦淮区

适合 1-6年

级学生
课后三点半

每班 25人

内
40~60分钟 学校配套上课教室

限定 1-9年

级学生

限定 1-9年

级学生

— 9 —

26
杭州乐码科技有

限公司
徐善策 13851674225 课程

南京、南通、

苏州、徐州、

常州、无锡。

幼儿园-1年

级（5到 7岁）
正常课后服务 不限 60分钟

课后服务形式，可用双师课堂

（录播+助教），教具需付费，

系统免费使用。

南京、南通、

苏州、徐州、

常州、无锡。

1-2年级（7

到 8岁）
正常课后服务 不限 60分钟

课后服务形式，可用双师课堂

（录播+助教），教具需付费，

系统免费使用。

南京、南通、

苏州、徐州、

常州、无锡。

3-4年级（10

到 11岁）
正常课后服务 不限 90分钟

课后服务形式，可用双师课堂

（录播+助教），教具需付费，

系统免费使用。

南京、南通、

苏州、徐州、

常州、无锡。

4年级以上

（12岁以上）
正常课后服务 不限 90分钟

课后服务形式，可用双师课堂

（录播+助教），教具需付费，

系统免费使用。

27
南京优迪心科技

发展有限公司
蔡响响 17714635256

课程、科普视

频
南京 5-12岁 9:00-18:00 不限 视情况而定

— 10 —

江苏省青少年科技中心                   2022 年 6 月 14 日印发